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Le 17 aofit 2017

Rapport de ’auditeur indépendant

Aux actionnaires de
Capital régional et coopératif Desjardins

Nous avons effectué 'audit du relevé du cofit des investissements a impact économique québécois
ci-joint de Capital régional et coopératif Desjardins au 30 juin 2017. Le relevé a été préparé par la
direction conformément aux dispositions de I’article 18 du Reglement sur I'information continue des
fonds d’investissement en capital de développement.

Responsabilité de la direction pour le relevé

La direction est responsable de la préparation et de la présentation du relevé conformément aux
dispositions de 'article 18 du Reglement sur I'information continue des fonds d’investissement en
capital de développement, ainsi que du contréle interne qu’elle considere comme nécessaire pour
permettre la préparation d’un relevé exempt d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de
fraudes ou d’erreurs.

Responsabilité de 'auditeur

Notre responsabilité consiste & exprimer une opinion sur le relevé, sur la base de notre audit. Nous
avons effectué notre audit selon les normes d’audit généralement reconnues du Canada. Ces normes
requierent que nous nous conformions aux regles de déontologie et que nous planifiions et réalisions
laudit de fagon a obtenir 'assurance raisonnable que le relevé ne comporte pas d’anomalies
significatives.

Un audit implique la mise en ceuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants
concernant les montants et les informations fournis dans le relevé. Le choix des procédures releve du
jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que le relevé comporte des
anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. Dans I’évaluation de ces
risques, 'auditeur prend en considération le controle interne de ’entité portant sur la préparation et la
présentation du relevé afin de concevoir des procédures d’audit appropriées aux circonstances, et non
dans le but d’exprimer une opinion sur 'efficacité du contréle interne de I'entité. Un audit comporte
également l'appréciation du caractere approprié des méthodes comptables retenues et du caractere
raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de méme que 'appréciation de la
présentation d’ensemble du relevé.

PricewaterhouseCoopers LLP/s.r.l./s.e.n.c.r.l.
1250, boulevard René-Lévesque Ouest, bureau 2500, Montréal (Québec) Canada H3B 4Y1
T : +1 514 205-5000, F : +1 514 876-1502

« PwC » s’entend de PricewaterhouseCoopers LLP/s.r.l./s.e.n.c.r.l., une société a responsabilité limitée de I'Ontario.
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Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour
fonder notre opinion d’audit.

Opinion

A notre avis, le relevé du cofit des investissements a impact économique québécois de Capital régional
et coopératif Desjardins au 30 juin 2017 a été préparé, dans tous ses aspects significatifs,
conformément aux dispositions de I’article 18 du Réglement sur I'information continue des fonds
d’investissement économique des fonds en capital de développement.

pmmz-?}-ﬁoum@a/aw wrlfs.enc.rt,

1 CPA auditeur, CA, permis de comptabilité publique n° A111799
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Capital régional et coopératif Desjardins
Relevé audité du co(t des investissements a impact économique québécois

Au 30 juin 2017

(en milliers de dollars)

Abitibi-Témiscamingue
Norbell Electrique inc.
Trim Line de I'Abitibi inc.

Total Abitibi-Témiscamingue

Bas-Saint-Laurent
Télécommunications Denis Gignac inc.

Total Bas-Saint-Laurent

Capitale-Nationale

Boutique Le Pentagone inc.

Congébec Logistique Il inc.

Frima Studio inc.

Groupe conseil NOVO SST inc.

Groupe Gecko Alliance inc.

Groupe Humagade inc. (Bandsintown Canada inc.)
Jobillico inc.

Technologies Obzerv inc.

Total Capitale-Nationale

Centre-du-Québec

Avjet Holding inc.

CBR Laser inc.

Citadelle, Coopérative de producteurs de sirop d'érable
Farinart inc.

Groupe Anderson inc.

Total Centre-du-Québec

Chaudiére - Appalaches

C.LF. Métal Itée

Groupe Filgo inc.

Groupe Industries Fournier inc.
Horisol Coopérative de travailleurs
Hortau inc.

Marquis Imprimeur inc.

Produits de plancher Finitec inc.

Total Chaudiére - Appalaches

Cote-Nord
9274-4192 Québec inc. (Boisaco)

Total Céte-Nord

Année de
I"investis-
sement

initial

2010
2009

2010

2008
2015
2008
2013
2016
2006
2015
2010

2009
2012
2016
2010
2007

2005
2012
2013
2008
2010
2007
2007

2013

Secteur
d'activité

- T vw3diZ2uvwouvouon

T T2 pnE

Investissements non
garantis

Investissements
garantis

Actions ordinaires
et privilégiées et

parts de fonds Préts et avances Préts et avances Total
$ $ $ $

- 62 - 62

126 8 - 134
126 70 - 196

- 462 - 462

- 462 - 462
3068 - 105 3173
26 589 4873 - 31462
- - 200 200

750 1513 - 2263
14772 4576 - 19 348
11190 38 - 11228
1020 5580 - 6600
1500 - - 1500
58 889 16 580 305 75774
3732 2683 - 6415
- 15000 - 15000
4500 - - 4500
250 - - 250
3586 - - 3586
12 068 17 683 - 29 751
1253 - - 1253
13 961 - - 13961
17 000 2863 - 19 863
- 32 - 32
1605 - - 1605
2970 1056 - 4026
- 132 - 132

36 789 4083 - 40 872
464 - - 464
464 - - 464




Capital régional et coopératif Desjardins

Relevé audité du co(t des investissements a impact économique québécois

Au 30 juin 2017

(en milliers de dollars)

Estrie

Balances M. Dodier inc. (Les)
Camso inc.

Coopérative de travailleurs actionnaire Filage Sherbrooke (FilSpec)
Coopérative funéraire de I'Estrie
Engrenages Sherbrooke inc. (Les)
Exo-s-inc.

FilSpec inc.

Forages Technic-Eau inc.
Imprimerie Préci-Grafik inc.
Kemestrie inc.

L.P. Royer inc.

Ocera Therapeutics inc.

Total Estrie

Hors Canada
Pharmaxis Itée

Total Hors Canada

Lanaudiére
Groupe Composites VCI inc.

Total Lanaudiere

Mauricie

Classement Luc Beaudoin inc. (9289-8907 Qc inc.)
Innovations Voltflex inc.

Matériaux Spécialisés Louiseville inc.

Total Mauricie

Montérégie

9523383 Canada inc. (C.A.T.)

A. & D. Prévost inc.

A.T.L.A.S. Aéronautique inc.
Agropur Coopérative

Cables Ben-Mor inc. (Les)
Corporation de Développement Knowlton inc.
Groupe Atis inc.

Groupe Dagenais M.D.C. inc.
Groupe Norbec inc.

Industries Spectra Premium inc. (Les)
Investissements Brasco inc.

Mirazed inc.

NSE Automatech inc.

Systemes Architecturaux Unicel
Urecon ltée

Total Montérégie

Année de
I"investis-
sement
initial

2011
2002
2004
2006
2013
2012
2004
2017
2009
2010
2010
2003

2010

2007

2013
2006
2004

2016
2011
2010
2014
2009
2006
2015
2010
2017
2006
2009
2007
2013
2017
2012

Secteur
d'activité

LTI pwEo

TR

Investissements non
garantis

Investissements
garantis

Actions ordinaires
et privilégiées et

parts de fonds Préts et avances Préts et avances Total
$ $ $ $

- 158 - 158
8935 - - 8935
- 289 - 289

- 501 - 501

- 331 - 331
20572 8478 - 29 050
1366 - - 1366
12 561 2600 - 15161
1500 589 - 2089
528 - - 528

- 861 - 861

10 569 - - 10 569
56 031 13 807 - 69 838
2 360 - - 2 360
2 360 - - 2 360
2250 - - 2250
2 250 - - 2250
- 425 - 425

17 - - 17

- 178 - 178

17 603 - 620
7224 - - 7224
10 880 7099 - 17 979
6 000 - - 6000
74 947 - - 74 947
R 2462 - 2462
4176 - - 4176
28 000 1828 - 29 828
- 75 - 75
7450 15 800 - 23250
1793 - - 1793
- 747 - 747

- - 1319 1319
3000 - - 3000
6 000 7150 - 13 150
4087 3449 - 7536
153 557 38610 1319 193 486




Capital régional et coopératif Desjardins

Relevé audité du co(t des investissements a impact économique québécois

Au 30 juin 2017

(en milliers de dollars)

Montréal

8973822 Canada inc. (anc. Vision Globale A.R. Itée)
ACCEO Solutions inc.

Agence 360 inc. (anc. Solutions Médias 360 inc.)
Arbell Electronics inc.

Courchesne, Larose Itée

Elfiqg inc.

Emballages Deltapac inc. (Les)

Groupe Alithya inc.

Groupe APl inc.

Groupe Solotech inc.

La Coop fédérée

Recrutement Totem inc.

SPB Solutions inc.

Télécon inc. (anc. Groupe Telecon)

Tissus Amalgamated inc.

Vins Philippe Dandurand inc.

Total Montréal

Saguenay-Lac-Saint-Jean
Démolition et excavation Démex inc.
Groupe Canmec inc.

Groupe Nokamic inc.

Nokamic inc.

Produits sanitaires Lépine inc. (Les)
Senneco inc.

Total Saguenay-Lac-Saint-Jean

Fonds

Capital croissance PME s.e.c.

Capital croissance PME Il s.e.c.

Desjardins - Innovatech S.E.C.

FIER Partenaires, s.e.c.

Fonds d'investissement MSBI, s.e.c.

Fonds d'investissement pour la reléve agricole (FIRA)
Fonds Releve Québec, s.e.c.

Novacap Industries Il1, s.e.c.

Novacap Technologies Ill, s.e.c.

Société en commandite Essor et Coopération

Total Fonds

Total au co(t

Légende par secteur d'activité

M:  Manufacturier

S: Services

IT: Innovations technologiques
F: Fonds

Année de
I"investis-
sement
initial

2012
2012
2016
2008
2015
2013
2005
2015
2009
2013
2005
2013
2016
2011
2015
2015

2008
2004
2005
2010
2010
2013

2010
2014
2005
2005
2004
2011
2011
2007
2007
2013

Secteur
d'activité

ST vononov

wnZTZwIon

B e e e e A e B B

Investissements non
garantis

Investissements
garantis

Actions ordinaires
et privilégiées et

parts de fonds Préts et avances Préts et avances Total
$ $ $ $

9861 - - 9861
15 000 - - 15 000
8750 - - 8750
1252 520 111 1883

- 10 296 - 10 296

- 145 - 145

356 - 104 460

13 750 - - 13750
- 76 - 76
21250 - - 21250
65 000 - - 65 000
- 35 - 35

- - 1000 1000

48 389 19915 - 68 304
8944 - - 8944

8 250 - - 8 250
200 802 30987 1215 233 004
- 144 - 144

7013 - - 7013

- 26 - 26

- - 356 356

1431 - - 1431

- 457 - 457

8 444 627 356 9427
11738 - - 11738
87283 - - 87 283
46 006 - - 46 006
6595 - - 6 595
5036 - - 5036
6197 - - 6197
2553 - - 2553
23 887 - - 23 887
189 295 - - 189 295
721092 123512 3195 847799

Ce relevé audité du codt des investissements a impact économique québécois fournit le détail par entreprise partenaire des sommes investies par Capital régional et coopératif Desjardins. Ce montant apparait &

la note 7 des états financiers de CRCD au 30 juin 2017.



